
 
 
 
Decreto presidenziale n. 457/2025.  
Revoca del Decreto presidenziale n. 397/2025 concernente “Selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca”. 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto-legge 7 aprile 2025 n. 45, convertito con modificazioni con la legge 5 giugno 2025 n. 79, 
che ha introdotto gli articoli 22- bis e 22-ter; 
VISTO il Regolamento di Ateneo sull'accesso alle attività di ricerca emanato con proprio decreto n. 154 
del 27 febbraio 2024; 
VISTO il proprio decreto n. 397/2025 concernente “Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di n. 1 borsa di ricerca”; 
TENUTO CONTO che nel predetto bando è stato erroneamente previsto, tra i requisiti di ammissione, il 
possesso anche della laurea triennale; 
ATTESO che le vigenti disposizioni di legge non prevedono l'accesso alle attività di ricerca con il solo 
possesso della laurea triennale; 
CONSIDERATO che anche il sopracitato Regolamento di Ateneo sull'accesso alle attività di ricerca non 
contempla la possibilità di ammissione di coloro che sono provvisti esclusivamente di una laurea di 
durata triennale; 
RITENUTO per tali ragioni di dover riformulare il bando richiamato all'oggetto e pertanto di dover 
sospendere la procedura in corso per il conferimento della borsa di ricerca; 
RITENUTA la propria competenza 
 

DECRETA 
 

1. È revocato con effetto immediato il proprio decreto n. 397/2025 concernente “Selezione 
pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca”, in quanto in 
contrasto con il Regolamento di Ateneo e con il testo della legge 240/2010, come innovato con 
il decreto-legge 7 aprile 2025 n. 45, convertito con modificazioni con la legge 5 giugno 2025 n. 
79, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2025. 

2. Sono annullati tutti gli atti successivi e consequenziali al decreto presidenziale n. 397/2025. 
3. I competenti Uffici dell'Ateneo sono incaricati di comunicare il presente atto ai candidati ed a 

quanti ne avessero interesse. 
 
 
Enna, 10 settembre 2025 
 
 
                IL PRESIDENTE 
          F.to Prof. Cataldo Salerno 


